

Số: 318 /VTVcab

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2024

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN  
trên BCTC hợp nhất quý 1 năm 2024 của  
VTVcab thay đổi trên 10% so với cùng kỳ  
năm trước

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Tổng Công ty Truyền hình cáp Việt Nam

Mã chứng khoán: CAB

Địa chỉ: Số 3/84 đường Ngọc Khánh, P.Giảng Võ, Q.Ba Đình, Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính hướng  
dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy chế công bố thông tin tại Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội ban  
hành kèm theo Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/09/2016 của Tổng Giám đốc  
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Công ty cổ phần Tổng Công ty Truyền hình cáp Việt Nam (VTVcab) giải trình  
chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý  
1 năm 2024 của VTVcab thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

CHỈ TIÊU	Quý 1/2024	Quý 1/2023	Chênh lệch	
			Giá trị (VNĐ)	Tỷ lệ % tăng/giảm
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	429.088.392.718	486.337.754.690	(57.249.361.972)	-12%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	0%
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	429.088.392.718	486.337.754.690	(57.249.361.972)	-12%
4. Giá vốn hàng bán	349.150.740.714	389.975.399.364	(40.824.658.650)	-10%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	79.937.652.004	96.362.355.326	(16.424.703.322)	-17%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	946.771.270	1.466.993.426	(520.222.156)	-35%
7. Chi phí tài chính	3.162.601.147	4.951.960.631	(1.789.359.484)	-36%
Trong đó: Chi phí lãi vay	2.865.741.101	4.856.846.989	(1.991.105.888)	-41%

CHỈ TIÊU	Quý 1/2024	Quý 1/2023	Chênh lệch	
			Giá trị (VND)	Tỷ lệ % tăng/giảm
<b>8. Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết</b>	<b>(216.961.498)</b>	<b>(7.569.417)</b>	<b>(209.392.081)</b>	<b>2766%</b>
9. Chi phí bán hàng	21.799.641.949	24.736.663.993	(2.937.022.044)	-12%
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp	53.173.618.946	64.610.732.633	(11.437.113.687)	-18%
<b>11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>2.531.599.734</b>	<b>3.522.422.078</b>	<b>(990.822.344)</b>	<b>-28%</b>
12. Thu nhập khác	5.795.334	120.405.026	(114.609.692)	-95%
13. Chi phí khác	173.154.114	163.349.285	9.804.829	6%
<b>14. Lợi nhuận khác</b>	<b>(167.358.780)</b>	<b>(42.944.259)</b>	<b>(124.414.521)</b>	<b>290%</b>
<b>15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>2.364.240.954</b>	<b>3.479.477.819</b>	<b>(1.115.236.865)</b>	<b>-32%</b>
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành	987.751.955	2.961.779.568	(1.974.027.613)	-67%
17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	501.837.245	353.670.549	148.166.696	42%
<b>18. Lợi nhuận sau thuế TNDN</b>	<b>874.651.754</b>	<b>164.027.702</b>	<b>710.624.052</b>	<b>433%</b>

Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2024 tăng 433% so với Báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2023 của VTVcab.

Trong quý 1 năm 2024, tình hình kinh doanh gặp nhiều khó khăn dẫn đến doanh thu của VTVcab và các công ty con đều giảm. Tổng doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của VTVcab giảm 12% so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, VTVcab đã áp dụng các biện pháp để chi phí giá vốn hàng bán giảm 10%, chi phí tài chính giảm 36%, chi phí bán hàng giảm 12% và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 18% so với cùng kỳ năm trước, theo đó tổng lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2024 đã tăng 433% so với quý 1 năm 2023.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VP, TCKT

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ**

